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Úvod
Tvorba Alexandra Sergejeviče Puškina tvoří základ ruské klasické literatury a

zároveň jeho díla zaujímají významné místo ve světovém písemnictví. Puškinovo dílo bylo

uznávané již v době svého vzniku, vyvolávalo zájem čtenářů i odborné kritiky nejen

v Rusku, ale díky překladům, také v dalších evropských zemích. Je obecně známé, že texty

vytvořené v minulosti jsou přijímány autorovými současníky odlišným způsobem, než jsou

vnímány dalšími generacemi. Proto hlavním cílem naší bakalářské práce není

literárněvědná analýza, ale snaha ukázat, promlouvá-li tvorba A. S. Puškina (především

román Evžen Oněgin) k českému čtenáři i dnes.

Práce má dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretických kapitolách se

zaměřuji na odbornou literaturu, která se zabývá problematikou osobnosti a díla A. S.

Puškina u nás, od začátku 20. století do současnosti, pozornost věnuji rovněž překladům

Puškinových textů do češtiny.

Praktická část obsahuje dotazníky, v nichž zjišťuji názory respondentů na ruskou

literaturu, různých věkových kategorií, u nás i v Rusku, především se snažím zjistit, jestli

se i dnes projevuje čtenářský zájem o Puškinův román, Evžen Oněgin, který byl napsán

přibližně před 200 lety. Vycházím z předpokladu, že pokud se dnešní čtenář se

jmenovaným dílem seznámí, je pravděpodobné, že jeho přečtení bude odlišné od čtenáře

z doby Puškina. V závěru bakalářské práce pak vyhodnotím informace získaných z

dotazníků.

Důvod pro výběr tohoto tématu je prostý, ruská literatura mě velmi zajímá a ráda

bych přiblížila bližší informace o již zmiňovaném autorovi a především o jeho díle Evžen

Oněgin. A také to, jak na něj pohlíží ostatní v současném světě, ale i například náš známý

Tomáš Garrigue Masaryk. Cílem práce je zmapovat postoj díla A. S. Puškina Evžen

Oněgin v současném kontextu. Použiji k tomu odbornou literaturu.

Na spoustu Čechů měl A. S. Puškin obrovský vliv, na každého měl jiný vliv a

každý o něm psal jinak. Existuje i několik překladů Puškina, už i to značí, že byl velmi

oblíbený, když se ho tolik lidí pokusilo přeložit, jelikož i v dnešní době vznikají stále nové

překlady.

Co se týče překladů ruské literatury u nás, je důležité připomenout, že to má

dlouhodobou tradici. Kvalitu a kvantitu přisuzujeme hlavně díky politickým faktorům,

které to vše ovlivňovaly, ale to samozřejmě není vše, vážná zde byla problematika

nedostatečné znalosti daného jazyka. Už v edici Světova knihovna, která vyšla v rámci
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Ottova vydavatelství na konci 19. století. Ze začátku se překládalo vyloženě doslova, což

dnes už pomalu nevidíme a to už kvůli zmiňované nedostatečnosti jazykové vybavenosti.

Na počátku 20. století, přesněji ve 20. a 30. letech, nabývá v Evropě zájem o ruskou

literaturu, převážně tedy klasiku (Sováková 2018: 190-197).
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1 PUŠKIN U NÁS
Dle Dolanského je Puškin jedním z těch nejlepších básníků, a proto píše, že tento

významný spisovatel se může tak pravdivě o sobě vyznat (Dolanský 1960: 13–14).

Můžeme to považovat jako takové motto této bakalářské práce.

„Svůj pomník vztyčil jsem, všech vzácných kovů dražší;

vím, k němu nezmizí ta cesta, jíž jde lid.

Až do výše se vzdornou hlavou vznáší

nad carských sloupů pyšný štít.

Ne! Celý nezemru“ Má duše v lyře milé

prach těla přežije, jenž tlením zaniká. -

Mne slavit bude svět až do poslední chvíle

s posledním dechem básníka.

Zvěst o mně proletí přes širé ruské nivy

a všecky jazyky mé jméno budou znát:

i Slávů hrdý vnuk, i Fin, i Tunguz divý,

i Kalmyk u svých stepních stád.

A dlouho milovat mě bude lid, pln vděku,

že city dobré jen jsem lyrou probouzel,

že slávu svobodě jsem zpíval v krutém věku

a milost padlým získat chtěl.

Buď vždycky poslušná, ó Múzo, božích přání!

Nic nedbej urážek a věnec nežádej!

A přijmi lhostejně, ať chválí tě či haní,

a s hlupákem se nehádej!“(Dolanský 1960: 13–14).

Jedná se o závěť A. S. Puškina, kterou napsal chvíli před svou smrtí. Píše zde o

smyslu a významu svého života. Je nutno ho řadit mezi významné spisovatele, jelikož
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napsal nespočet děl, obrovské množství lyrických děl, eposy, neskutečný veršovaný román,

několik dramat, povídky a nakonec román v próze (Dolanský 1960: 13–14).

Čtenářský i odborný zájem o ruskou klasickou literaturu v Evropě byl patrný již

v XIX. století. V různých evropských zemích se objevují nejen překlady děl ruských

tvůrců, tzv. zlatého věku, ale i kritické ohlasy na jejich tvorbu. Ruská klasika zaujímá

důležité místo rovněž v českém literárním kontextu. Tvorba A. S. Puškina představuje

začátek velké ruské literatury, neboť „Alexandr Sergejevič Puškin byl ruský básník,

dramatik a publicista a je také považován za zakladatele ruského moderního básnického

jazyka a ruské národní literatury“ (Zahrádka 2008: 198). Proto je mu věnovaná značná

pozornost i u nás, uvádím jen některé studie českých badatelů, kteří se tímto tématem

zabývali. „Ruský básník byl plně znám v kruzích našich učenců-slavistů. Pravděpodobně

prvním Čechem, který Puškina četl a znal, byl Václav Hanka.“ (Dolanský 1949: 160) a

jedním z prvních ctitelů Puškinova talentu byl F. L. Čelakovský (Dolanský 1949: 160).

1.1 JIŘÍ HORÁK - A. S. PUŠKIN
Jiří Horák byl jedním ze spisovatelů a literárních teoretiků, kteří se zabývali ať už

samotným Puškinem či jeho dílem Evžen Oněgin. Narodil se 4. prosince roku 1884

v Benešově, byl to český slavista, folklorista, literární vědec, pedagog na vysoké škole,

diplomat a akademik ČSAV. Zemřel 14. srpna roku 1975. Jiří Horák přispěl do několika

děl, kupříkladu mohu uvést Studie Táborského o Puškinovi či Česká Puškiniana.

Pro přehlednost připomínám méně známá fakta spisovatelova života, Alexandr

Sergejevič Puškin se narodil 26. května (6. června - dle jiného kalendáře) roku 1799

v Moskvě. Narodil se do čtyřčlenné rodiny, byla zde ještě starší sestra a dva mladší bratři.

Mladý Alexandr byl od mala ošklivý a zamlklý. Povídá se, že utíkal od

vychovatelek a své vlastní matky, protože se k němu nechovala hezky a neměla ho ráda.

Jeho babička byla ta, co ho naučila číst a psát. Také díky ní umí rusky. Ze začátku ho učení

vůbec nebavilo, ale bod zlomu se objevil mezi 8. a 9. rokem, kdy se v něm probudila vášeň

k četbě. Jeho otec i strýc výborně ovládali italský jazyk, takže je jasné, že si ho osvojil i

sám Alexandr. Dokonce už jako malý začal psát malé francouzské veselohry a epigramy,

převážně byly o svých učitelích. Ze začátku psal jen francouzsky, a to z toho důvodu, že se

v rodině mluvilo jen francouzsky, a tudíž se četly jen francouzské knihy (Dolanský 1949:

12-13).
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Část dětství prožil malý Alexandr na venkově a to se evidentně vrylo do jeho

paměti. Bohužel jeho dětství nebylo tak radostné, otec i matka si ho moc nevšímali, a tak

ho díky rodinnému příteli, A. I. Turgeněvu, přijali do lycea v Carském Sele. Přednášela se

zde například matematika, logika, zeměpis či finanční věda. Puškin byl velmi divoký, často

hrával karty, bavil se s přáteli či si užíval zábavy s děvčaty. Svým rušným životem se

nemohl plně soustředit na větší dílo, ale po čase se konečně našel čas soustředit se na svou

první obsáhlou skladbu, jednalo se o dílo Ruslan i Ludmila. Puškin se proslavil hlavně

svým románem ve verších Evžen Oněgin, samozřejmě je to velkolepý autor a napsal

obrovskou spoustu děl, jako například Boris Godunov, Kapitánská dcerka, Piková dáma a

mnoho dalších.


[…]


odpovědí měli lidé v Rusku, ale v Čechách to také vyšlo velmi dobře.
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Všichni dotazovaní z Ruska četli nějakou knihu od A. S. Puškina, zato v Čechách

četlo nějaké dílo 36 lidí, 29 ne. Mezi nejčtenější knihy získané z odpovědí patří Evžen

Oněgin, dále Kapitánská dcerka a Piková dáma.

Co se týče otázky, která se týká Puškinových knih, převážná většina, co četla nějaké

dílo, napsala, že se jim jeho knihy líbí. Z celkového počtu dotazovaných, u nás i v Rusku,

vyšlo najevo, že knihy se líbí celkem 52 lidem a nelíbí se 32 lidem, z tohoto čísla můžeme

vidět, že 7 lidí se nevyjádřilo.

77 lidí si myslí, že i v dnešní době jsou lidé, kterým se líbí jeho tvorba. V Rusku byla

odpověď „Ano“ 100 %, zato v Čechách 14 lidí odpovědělo, že v dnešní době už nejsou

lidé, kterým se líbí jeho tvorba.

Převážná většina dotazovaných lidí v Čechách nedokáže posoudit, zda je A. S.

Puškin populární nebo nepopulární autor (otázka zní: „Jaké podle vás zaujímá místo A. S.

Puškin u čtenářů?“). Zato většina lidí v Rusku, což dělá 21 lidí, ho považuje za

populárního autora, v Čechách ho mezi oblíbeného autora zařadilo pouze 9 lidí, většina (48

lidí) dala, že to nedokáže posoudit.
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Závěr
Bakalářská práce se zabývá převážně zjišťováním, jaké místo zaujímá v dnešní době

A. S. Puškin, především jeho dílo Evžen Oněgin, jestli stále patří mezi oblíbené autory,

jako tomu bylo v období „zlatého věku“, kdy jeho dílo vzniklo.

V teoretické části jsem věnovala pozornost postupnému pronikání Puškinovy

tvorby do českého prostředí od 19. století do současnosti, všímala jsem si, jak bylo

přijímáno odbornou veřejností a jakým způsobem bylo interpretováno. Zaměřila jsem se

především na recepci románu Evžen Oněgin, z hlediska interpretace byly zjištěny určité

rozdíly. V 19. století kritika zdůrazňovala hlavně protikladnost hlavních románových

postav - Evžena a Taťány, tento aspekt ve 20. století poněkud ustupuje do pozadí a akcent

je kladen více na netradiční řešení milostného vztahu obou protagonistů, i když i tady je

zdůrazňována citová opravdovost Taťány a povrchnost a emocionální vyprahlost Evžena.

Objevují se nové pohledy na některé momenty románu, např. akcentace „odvahy“ Taťány

při vyznání lásky, což bylo v její době nepřijatelné. Minulá i současná kritika hodnotí

v románu realistické zobrazení tehdejší společnosti.

Pozornost v bakalářské práci jsem rovněž věnovala českým překladům Puškinova

románu, na základě odborné literatury jsem se pokusila o srovnání tří verzí překladového

textu, přičemž zdůrazňuji, že každý z nich je poznamenán kulturním a literárním

kontextem doby, v níž vznikl.

V praktické části jsem využila možnost tvorby dotazníku s cílem ověření názorů

respondentů na osobnost a tvorbu Puškina, především na román Evžen Oněgin. Na otázky

v dotazníku odpovídali čtenáři v Čechách a v Rusku.

Závěrem bych chtěla říci, že díky své bakalářské práci a průzkumu, který jsem

provedla, jsem zjistila, že Alexandr Sergejevič Puškin je v dnešní době stále aktuální téma,

a to i jeho dílo Evžen Oněgin.
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Resumé
Bakalářská práce se zaměřuje na postavení díla Evžen Oněgin v současném

kontextu. Autorem knihy je Alexandr Sergejevič Puškin, bližší informace o ruském

spisovateli jsou uvedeny na začátku práce. Bakalářská práce je zaměřena hlavně na

prozkoumání aktuálnosti díla a toho, jak ho lidé vnímají v dnešní době. Práce je rozdělena

na dvě části - teoretickou a praktickou. K práci byla použita odborná literatura, a to jak

knihy, tak i různé články, dále byl vytvořen dotazník. Dotazník byl určen pro české i ruské

respondenty.

Začátek bakalářské práce je zaměřen hlavně na Puškina, a to na jeho pronikání do

českého prostředí. Dále si v práci můžeme všimnout kapitoly, která se zabývá srovnáním

některých rozdílů v českých překladech. Z výsledků dotazníků a prozkoumání aktuálnosti

díla, můžeme říci, že autor patří stále mezi oblíbené a čtivé spisovatele. Dnešní čtenáři

mohou dílo sice chápat jinak, než v době svého vzniku, ale to může být zapříčiněné i

postupným vývojem literatury a různými překlady zmiňovaného díla.

Rезюме
Бакалаврская работа ориентирует на положение произведения Евгений

Онегин в настоящем контексте. Автором произведения является Александр

Сергеевич Пушкин, более подробные информации о русском писатели можно найти

в начале работы. Бакалаврская работа ориентирует вообще на расследование

актуальности произведения и тоже того, как его воспринимают люди в нынешнее

время. Работа разделена на 2 части - теоретическую и практическую. Для работы

была использована специальная литература - книги и разные статьи, далее была

создана анкета. Анкета была определена для чешских и русских респондентов.

Введение бакалаврской работы ориентировано вообще на Пушкина, на его

проникновение в чешскую среду. В работе дальше можно заметить главу, которая

касается сравнения некоторых различий в чешских переводах. По результатам анкет

и расследования актуальности произведения, можно сказать, что автор постоянно

принадлежит к любимым и читаемым писателям. Сегодняшние читатели могут

понимать произведение иначе, чем в моменте его создания, но это может быть

причинено и постепенным развитием литературы и разными переводами

упомянутого произведения.
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