FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra ruského jazyka
Fakulta pedagogická
Západočeské univerzity v Plzni
Veleslavínova 42
306 19 Plzeň

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová / bakalářská

Posudek: vědeckého / oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.

Práci předložil(a): Sabina Žigová

Název práce: Místo románu A. S. Puškina Evžen Oněgin v současném kontextu

1. CÍL PRÁCE

Autorka bakalářské práce se ujala aktuálního tématu, jehož cíle vytýčila v Úvodu (s. 9). Především je to vlastní zájem o ruskou literaturu, dále snaha o popularizaci informací o Puškinovi a o románu ve verších Evžen Oněgin. Kromě toho se věnuje interpretaci Puškinova díla v pracích současných i straších badatelů. Představuje mimo jiného kritiku českých překladů románu Evžen Oněgin. Tyto cíle autora řešila v rámci zpracování odborné literatury. K praktickým cílům patřilo zjišťování postoje současníků (Čechů i Rusů) k Puškinovi a jeho dílu. Cíle tak, jak byly stanoveny, byly z větší části splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsah bakalářské práce poznamenala převaha teoretické části nad částí praktickou. Teoretická část je značně kompilativní a prozrazuje nezkušenost autorky s použitím odborných pramenů.

V kapitole 1.1 autorka „pro přehlednost“ připomíná „méně známá fakta spisovatelova života“: „Mladý Alexandr byl od mala ošklivý a zamlklý.“ „Ze začátku ho učení vůbec nebavilo, ale bod zlomu se objevil mezi 8. a 9. rokem (...)“ „Jeho otec i strýc výborně ovládali italský jazyk, takže je jasné, že si ho osvojil i sám Alexandr. Dokonce už jako malý začal psát malé francouzské veselohry a epigramy (...)“ (V uvedených příkladech se jedná buď o zcela triviální skutečnosti, nebo o nelogické závěry: italština – francouzština.)

Autorka BP se připojuje k odborníkům, aniž by vysvětlila svůj vlastní názor, proto je v některých pasážích těžké odlišit, zdali jde o názor, který autorka sdílí, nebo jde o zapomenuté uvozovky. Například: „Její překlad (jedná se o překlad O. Maškové) považujeme za úplně odlišný oproti pojetí J. Hory“ (s. 23). Kdo považuje – Olga Uličná nebo autorka BP? Z předchozího vyprávění nevyplývá, že by autorka BP skutečně přečetla všechny uvedené české překlady Evžena Oněgina a je detailně analyzovala. Před tím (s. 22) také píše: „Říká se, že její práce přinesla nový přístup k Puškinovu veršovanému románu“ – kdo to říká? Uličná nebo autorka BP? Dále při hodnocení překladu J. Hory na str. 28: „Toto řadíme k rozlišovacím znakům velkého umění“ – kdo „řadí“? Profesor Richterek nebo autorka BP?

Poměrně volně, až nezdvořile se zachází s odbornými autoritami (s. 25): „Milan se ale ze začátku zdráhal, protože je slabozraký, od devatenácti let nemůže číst.“ Pojednání k překladu Evžena Oněgina od Milana Dvořáka.

V bakalářské práci se vyskytují chyby z nepozornosti (s. 16): „U příležitosti stého výročí narození A. S. Puškina Národní divadlo zařadilo do repertoáru nové provedení opery Evžen Oněgin. Premiéra se konala 10. února 1937 (...)“.

V práci také nalézáme nedokončené věty (viz s. 9, 17). Autorka se dopouští četných stylistických a řečových chyb, z nichž některé vytváří komický podtext, např.: „Prvním úkolem pro Milana Dvořáka bylo hlavně zbavení se archaických, morfologických a lexikálních prostředků“ (s. 25). V uvedené větě autorka BP bez rozmyslu použila čárku po slovu „archaických“, což značně mění smysl věty. Komicky působí i následující věta (s. 27): První důvod – titánská spisovatelova osobnost, kterou už na počátku 20. století vyzvedl T. G. Masaryk“ (nepatřičné použití slovesa „vyzvedl“).

Kapitola 4 Mé přečtení románu je poněkud zbytečná, nepřináší žádné nové poznatky, ani originální interpretaci Puškinova románu ve verších. Totéž platí o 5. kapitole Recenze ruských občanů, ve které se uvádí čtyři odstavečky s triviálními (ačkoliv chvalozpěvními) názory.

Nové poznatky slíbovala praktická část, ale, zdá se, že autorka BP nerozvinula potenciál této části, nevěnovala se hlubšímu a všestrannému rozpracování dotazníku, který by mohl posloužit k vytěžování podstatných a aktuálních dat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava práce je standardní. Vyskytuje se řada překlepů, několik nedokončených vět. Autorka sice uvádí autora citace na konci odstavce, ale dává přednost převyprávění. Na některých místech to působí, jakoby si autorka přisvojila cizí větu (ale až dále na konci většího odstavce nacházíme označení díla, ze kterého se citovalo – působí to velice nepřehledně, v současné době se vyžaduje přesné citování). Nacházíme také četné chyby a počesťování v ruském resumé. Z neznámého důvodu se v Příloze 3 uvádí pouze překlady od Bendla a Junga, ale neuvádí se další překlady (v bakalářské práci byla zmínka o tom, že bylo doposud vytvořeno 21 českých překladů).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka by mohla udělat větší důraz na nových informacích, které získala prostřednictvím dotazníků. S dotazníky by se dalo více pracovat. Například je rozšířit zvláště mezi rusisty a zvláště mezi bohemisty, pokusit se kontaktovat knihovny a zkusit získat informace odtud. Podobně by se dalo oslovit střední školy a gymnázia. V teoretické části lze vyzdvihnout pouze snahu autorky přehledně představit již známá fakta a v jedné práci obsáhnout informace o moderních českých překladech Evžena Oněgina.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Který český překlad jste četla? 2. Pokusila jste se o analýzu překladu v porovnání s originálem? Nebo porovnání různých překladů Evžena Oněgina? 3. Jak byste prakticky prováděla popularizaci Puškinova díla v České republice?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Dobře.

Datum: 10. června 2020

Jméno: Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.